ＲＩ会長     ジェニファーE．ジョーンズ

          ＲＩテーマ  『イマジンロータリー』
 地区ガバナー  村田 貴紀

        地区スローガン『地域と世界でつながる力を磨き

奉仕を実践しよう！』

.

入間(木)、入間南(火)、飯能(水)、日高(火)、狭山中央(火)

                   所沢(火)、新所沢(火)、

所沢西(火)、所沢東(木)、所沢中央(月)

第 1329 回 ( 4 月 21 日) 例会の記録

点 鐘  渡邉髙治会長

合 唱  我らの生業

第２副ＳＡＡ  高田会員 若松会員

出 席 報 告   出席向上委員会 高田虎光副委員長

会員数 出席者数 出席率

20名 11名 64.71 ％

本日のお客様   寳積英彦副会長

狭山市長 小谷野剛 様

柴田 譲 パスト会長
（2007-2008年度･2020-2021年度会長）

2年ほど前、私が会長職を仰せつかった時にお話ししま

した「坂東俘虜収容所跡」に、昨年 2022年の 10月 16

日に行ってまいりました。

場所： 徳島県鳴門市大麻町桧字尾山谷 6番 1

    （今は坂東という地名はありません。）

坂東俘虜収容所跡とは： およそ 100年前、ドイツ人捕虜が約

3年の歳月を過ごした「坂東俘虜収容所」がありました。今では

レンガ積みの建物の痕跡、遠く異国の地で亡くなった友を慰

霊する碑、その周辺には、ドイツ人が築造したドイツ橋などがあ

ります。

戦争によって、遠く異国の地に連れてこられ、慣れ親しんだ祖

国ではなく、異国の地である坂東において修養生活を余儀な

くされたドイツ人捕虜。所長の松江豊寿は、そんな彼らにハー

グ陸戦条約に基づき、人道的に対応し、規則の範囲内で可能

な限り彼らの自主性を尊重しました。それがアジアではじめて、

交響曲第九番「合唱付」が演奏されるきっかけとなり、地域住

民との交流につながったのです。

ここ坂東を歩くと、およそ 100年前の歴史的なことが様々なか

たちで我々に語ってくれます。
（鳴門市教育委員会「坂東俘虜収容所跡」ﾘｰﾌﾚｯﾄより）

「坂東俘虜収容所跡」訪問のあと、その話を水野公民館

の館長にしたところ、小学校でその話をしてくれないかと

頼まれ、2023年 12月 7日、狭山市立南小学校で講演を

することになりました。生徒と先生合わせ約 120名、30分

間のお話でした。その際無理を言って、鳴門市の文化

推進課から冊子 120部を取り寄せて配布しました。

パスト会長の時間

国際ロータリー

第２５７０地区

2022-2023

週 報

事務所  〒350-1305 狭山市入間川１-24-48

ＴＥＬ: 04-2952-2277  ＦＡＸ: 04-2952-2366

Ｅ- m a i l: schuohrc@p1.s-cat.ne.jp ＨＰ: https://www.schuohrc.org

例会場  ニックス 〒350-1305 狭山市入間川 4-25-3 TEL: 04-2954-9595

[第 3 ｸﾞﾙｰﾌﾟ例会日: 新狭山○月 入間○木 入間南○火 飯能○水 日高○火 狭山中央○金 所沢○火 新所沢○火 所沢西○火 所沢東○木 所沢中央○月］

会長 渡邉髙治 会長ｴﾚｸﾄ 小林奈保絵 副会長 寳積英彦 幹事 小林奈保絵

そして先月、送っていただいた冊子のお礼に、再び鳴

門市に行ってきました。

鳴門市 文化推進課の皆さんと

ドイツ館館長と

ドイツ館の館長から「俘虜を信頼 日本初の第九演奏へ

松江豊寿」の冊子 10部をお土産にいただきましたので、

興味がある方は是非ご覧になってください。

< 渡邉髙治 会長 >

報  告

 国際ロータリー第 2570地区ガバナー村田貴紀氏

のガバナー職解任

※ 新たなガバナーが決まるまでの地区責任者は

副ガバナー 鈴木秀憲氏となります。

受贈会報

 飯能 RC

 所沢中央 RC

・社会奉仕委員会      < 浜野貴子 委員長 >

5月 13日(土)10：00～14：00

尚寿会フリーマーケットについて

当日の集合時間

積込班 社会奉仕委員・男性有志会員

8：00 に狭山中央 RC事務局集合
＊荷物を事務局から現地に運んで下さい

調理班 社会奉仕委員・女性会員

8：30 に現地集合
   ＊赤飯・炊込ご飯のパック詰めをして下さい

積込班・調理班以外の会員

9：00 に現地集合

委員会報告

幹事報告

献品

 4月 21日(金)例会後値付け作業（会員有志）

赤飯・炊込ご飯

 各 20kgを沼崎会員に依頼（250円/個で販売）

 当日、現場でパック詰め（女性会員）

 付け合わせのたくわん・ゴマ塩（5袋）準備

備品

 ブルーシート・机・イス

横断幕・のぼり・ポール

 襷・エプロン

はかり・赤飯・炊込ご飯用のパック・バラン・

輪ゴム・割り箸・メニュー価格表示

 紙袋・レジ袋・紙コップ

 釣銭

その他

狭山市長 小谷野剛 様

お陰様で、私もあと数ヶ月で 8年の任期を終える事と

なっております。8年前、私が就任した時には多くの

課題がありました。そして、その課題に対して「私はこ

うしたいんだ！」と強く訴えて選挙戦に臨みました。

ありがたいことに、皆様のご指示を賜り、当選をし、8

年が経過したわけでございます。

今日は、それが 8年かけてこのようになっているという

ことをお話させていただきたいと思います。

若い世代を増やす

 2年連続大幅な社会増 約 30年ぶりの水準

 転入世帯の約 83％が 40代以下の若い世代

 昨年の出生数は 780人

 移住・定住施策による先行投資が回収期へ

まちと産業に活力を

 狭山工業団地へ優良企業が進出

 先端産業の業績が拡大
半導体新素材 水晶 カーボン

 都市計画道路の整備
笹井柏原線 今年 3月末に供用

加佐志線 用地の約 75％取得

 令和 8年頃の供用開始を目指す
 元気な狭山の産業施策に大野知事も注目
サヤビズの活躍を各メディアが掲載

卓 話

あっという間の 30分でした。

今年も「情熱一番」、これを掲げてしっかりと頑張って

参りたいと思いますので、どうぞ宜しくお願い申し上げ

ます。

御礼
小谷野市長、お忙しい中、お話をいただきありがとうございま
した。
地域に関わるお話はどれも興味深く、また、小谷野市長の気
さくなわかりやすいお話しぶりに皆引き込まれてしまいました。
本当にあっという間でしたが、貴重なお時間をいただきました
こと、心より感謝申し上げます。

< 小島美恵子 副 SAA >

渡邉会員 「パスト会長の時間」柴田譲パス

ト会長、楽しみにしておりました。

宜しくお願い致します。狭山市長

小谷野剛様、お忙しい中当クラブ

にお越し頂き誠に有難うございま

す。本日の卓話を楽しみにしてお

りました。どうぞ宜しくお願い致

します。

浜野会員 本日の卓話、狭山市長小谷野剛様、

市議選のお忙しい中、狭山中央ロ

ータリークラブにお越し頂き有難

うございます。卓話楽しみにして

います。宜しくお願い致します。

寳積会員 先週末に、内科学会のついでにと

築地へと行って参りました。朝か

ら活気にみちあふれ、視界に入る

かぎり 6～7割が外国の方々でした。

本日は、おいそがしいところ、小

谷野市長ようこそおいで下さいま

した。卓話楽しみにしております。

小島会員 狭山市長小谷野剛様、お忙しいな

かありがとうございます。お話楽

しみにしておりました。

栗原会員 小谷野市長様、本日の卓話宜しく

お願いします。御多忙の中ありが

とうございます。

宮岡会員 小谷野市長さん、おいそがしい中

ご出席頂きありがとうございます。

いよいよこれから選挙です。3期目

目指して頑張って下さい。

柴田会員 本日、狭山市長の来席をいただき

ありがとうございました。又、た

またま本日地区運営に関して重大

な発表がされ、問題に対して迅速

に対応されたこと、大変ありがた

く思います。

清水(武)会員 小谷野剛市長さんの卓話楽しみに

しています。今年は選挙イヤーで

大変だと思いますが、ご活躍を祈

念しています。

田端会員 皆様こんにちは。狭山市長小谷野

剛様、本日はご多忙の所、狭山中

央 RCにようこそお越し頂き、楽し

みにしておりました。ありがとう

ございます。

◆ 次の例会 ◆

   5月 19日（金）

  第 2 副 SAA：東会員 江原会員

  会員卓話：沼﨑正德会員

   例会後 新旧合同理事会

5月 26日（金）

  第 2 副 SAA：稲見会員 菊田会員

  外来卓話：池内弥生様